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Pérdorimi i Teknologjisé sé Informacionit
dhe Komunikimit né Ndérmarrje, 2022

Tirané, mé 29 Shtator 2022: Ndérmarrjet me 10 e mé shumé té punésuar gé kané pérdorur kompjuter pér
géllime pune gjaté vitit 2022, pérfagésojné 99,0 % té ndérmarrjeve, nga 98,5 % qé rezultuan né vitin 2021.

Té punésuarit gé kané pérdorur kompjuter pér géllime pune pérbéjné 31,3 % té té punésuarve gjithsej té
ndérmarrjeve, nga 27,8 % gé rezultuan né vitin 2021. Pérgindja mé e larté e té punésuarve gé pérdorin
kompjuter vérehet né aktivitetin e informacionit dhe komunikimit me 78,9 %, e ndjekur nga aktivitetet

profesionale, shkencore dhe teknike me 67,9 % dhe shérbimet administrative dhe mbéshtetése me 60,9 %.

Fig. 1 Pérgindja e té punésuarve gé pérdorin kompjuter né ndérmartje sipas aktivitetit ekonomik (%), 2022
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Nga ndérmarrjet gé pérdorin kompjuter pér géllime pune né vitin 2022, 98,7 % e tyre kané akses né internet nga
98,4 % né vitin 2021. Té punésuarit qé kané pérdorur kompjuter pér géllime pune me akses né internet pérbéjné
29,2 % té té punésuarve gjithsej nga 26,2 % gé rezultuan né vitin 2021.
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Né vitin 2022, ndérmarrjet me 250+ té punésuar pérdorin 100 % kompjuter me akses né internet. Né kété grup

ndérmarrjesh, 33,6 % e té punésuarve pérdorin kompjuter me akses né internet.
Fig. 2 Pérdorimi i internetit né ndérmarrje sipas madhésisé sé ndérmarrjes (%), 2022
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Né vitin 2022, 99,0 % e ndérmarrjeve ka pérdorur lidhje fikse né internet, e cila pérfshin lidhjet e tipit ADSL,
SDSL, VDSL, fibér optike (FTTP), teknologji kabllore, etj nga 98,1 % qé rezultuan né vitin 2021. Pérgindja e
ndérmarrjeve gé kané patur shpejtésiné e shkarkimit t& informacionit mé té larté se 30 Mbit/s éshté 63,0 % nga

54,5 qé ishte né vitin 2021, ndérsa pérgindja e ndérmarrjeve me mbi 100 Mbit/s Eshté 22,1 %.
Fig. 3 Shpejtésia maksimale pér shkarkim dokumentash (%), 2022
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Fagja e internetit éshté pérdorur nga nga 53,3 % e ndérmarrjeve gé pérdorin kompjuter me akses né internet

nga 45,0 % qé rezultoi né vitin 2021.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/alltemat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-
inovacion/informacioni-dhe-teknolog;it% C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrie/



http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
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Fig. 4 Pérgindja e ndérmarrjeve gé kané fage interneti, sipas aktivitetit ekonomik (%), 2022
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Né vitin 2022, 13,8 % e ndérmarrjeve kané shitur produkte/shérbime népérmjet fages sé internetit, aplikacioneve

té dedikuara, fageve té internetit e-commerce dhe aplikacioneve té pérdorura nga ndérmarrje t& ndryshme pér

tregti té produkteve. Peshén mé t& madhe té tregtisé elektronike e zéné ndérmarrjet gé ushtrojné aktivitet né

fushén e informacionit dhe komunikacionit me 31,6 %, pasuar nga akomodimi dhe aktivitetet e shérbimit té

ushgimit me 29,7 % dhe aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike me 25,6 %.

Fig. 5 Shitjet onine népérmjet fageve té internetit/aplikacioneve sipas aktivitetit ekonomik (%), 2022
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Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/alltemat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-

inovacion/informacioni-dhe-teknolog;it% C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrie/



http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
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Media sociale (Facebook, LinkedIn,Twiter, Youtube, Twiter, Pinterest etj.) éshté pérdorur nga 77,5 % e

ndérmarrjeve gé pérdorin kompjuter me akses né internet, nga 69,0 % qé rezultoi né vitin 2021.

Fig. 6 Pérdorimi i medias sociale né ndérmarrje sipas aktivitetit ekonomik (%6), 2022
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Né vitin 2022, 38,6 % e ndérmarrjeve kryen takime né distancé duke pérdorur Skype, Zoom, MS Teams,

WebEX, etj dhe 42,0 % e ndérmarrjeve kishin akses né distancé né sistemin e postés elektronike (email),

dokumentet e ndérmarrjes apo aplikacionet e biznesit ose né softuerét e ndérmarrijes.

Né vitin 2022, 66,2 % e ndérmarrjeve kané pérdorur masat, kontrollet dhe procedurat e aplikuara né sistemet e

teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit me géllim sigurimin e integritetit, autenticitetit, disponueshmérisé

dhe konfidencialitetit sé t& dhénave dhe sistemeve.

Né vitin 2022, 5,5 % e ndérmarrjeve kané pérdorur roboté industrialé apo té shérbimit pér té kryer detyra té

caktuara automatikisht (saldim robotik, prerje lazer, mbikéqyrje, pastrim, transport, etj).

Ne vitin 2022 , 26,3 % e ndérmarrjeve kané specialist té fushés TIK té cilét kané si detyré kryesore té zhvillojné,

operojné apo té mirémbajné sisteme dhe aplikacione TIK té ndérmarrijes.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/alltemat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-

inovacion/informacioni-dhe-teknolog;it% C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrie/



http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
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Fig.7 Specialistét TIK sipas madhésisé sé ndérmarrjes (%), 2022
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Né vitin 2022, 46,7 % e ndérmarrjeve kané zbatuar masat pér uljen e sasisé sé letrés sé pérdorur pér printim dhe
kopjim apo uljen e konsumit té energjisé té pajisjeve TIK, nga té cilat:
e 40,2 % e ndérmarrjeve ulén sasiné e letrés sé pérdorur pér printim dhe kopjim

o 41,4 % e ndérmarrjeve ulén sasiné e konsumit té energjisé té pajisjeve TIK

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/alltemat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-
inovacion/informacioni-dhe-teknolog;it% C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrie/



http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
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Metodologjia

INSTAT pér matjen e nivelit t& treguesve té pérdorimit té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit ka kryer
né vitin 2022 vrojtimin mbi “Teknologjiné e Informacionit dhe Komunikimit” prané ndérmarrjeve ekonomike me 10

e mé shumé té punésuar.

Termi “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK)” i referohet teknologjive gé sigurojné akses né
informacione pérmes telekomunikimit. Termi TIK éshté i ngjashém me termin Teknologji Informacioni (T1), por

fokusohet né teknologjité e komunikimit qé pérfshijné internetin, rrjetin, celularét dhe media té tjera komunikimi.

Qéllimi i vrojtimit "Anketa pér Pérdorimin e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit” &shté t& mbledhé dhe
shpérndajé informacion té harmonizuar dhe té krahasueshém pér pérdorimin e Teknologjisé sé Informacionit
dhe Komunikimit (TIK) né ndérmarrje. Pér matjen e pérdorimit té TIK, INSTAT ka intervistuar 1,907 ndérmarrje té
té gjitha formave ligjore dhe llojeve té pronésisé me 10 e mé shumé té punésuar.

Njésia e vrojtimit

Njésia e vrojtimit éshté ndérmarrja me 10 e mé shumé té punésuar, e rezultuar aktive nga Regjistri Statistikor i
Ndérmarrjeve.

Fusha e mbulimit

Né vrojtim u mbuluan ndérmarrjet e zgjedhura nga Regjistri Statistikor i Ndérmarrjeve té klasifikuara sipas

Nomenklaturés sé Veprimtarive Ekonomike, NVE Rev.2 né nivel seksioni.

Seksionet Pérshkrimi

C Industri pérpunuese
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' ujé,aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve
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L Pasurité e patundshme

M (Grupet 69-74) Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike (pa pérfshiré aktivitetet veterinare)

N Shérbime administrative dhe mbéshtetése

S (Grupi 95.1) Riparimi i kompjuteréve dhe i pajisjeve té komunikimit

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/alltemat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-
inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/



http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
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Metoda e grumbullimit

Grumbullimi i t& dhénave éshté realizuar gjaté muajit Mars 2022 me ané té metodés CAPI, népérmijet intervistés

ballé pér ballé me anketues me tableté.

Periudha e referencés pér variablat kryesore éshté koha e mbledhjes sé té dhénave, tremujori i paré i vitit 2022.
Pér pyetjet né lidhje me Shitje/Blerje online, specialistét TIK, vlera e xhiros sé kryer nga shitjet, etj periudha

referuese éshté njé vit mé paré, viti 2021.
Pérkufizime

Kompjuter: Kompjuterat pérfshijné kompjuterat personalé, tabletét apo pajisje té tjera portabél si Smartphone

apo Personal Digital Assistants (PDAS).

Akses né Internet: Termi “Akses né Internet” i referohet njé lidhjeje té jashtme né Internet pérmes njé kompanie

gé operon si Ofrues i Shérbimit né Internet (Internet Service Provider — ISP).

Website: Fagja e internetit éshté njé dokument me HyperText. Ekzistenca e njé website i ofron ndérmarrjes
potencial pér njé performancé mé té mire, mundési té reja pér prezantimin e ndérmarrjes, produkteve, mundési
pér njohje mé té madhe dhe né té njéjtén kohé aksesin né tregje té reja dhe pér rriedhojé té ardhura meé té larta.

Faqget e internetit mund té keté tekst, lidhjet HyperText, imazhe, video dhe zéra.

Media Sociale: Pérdorimi i Mediave Sociale si psh: Facebook, Google+, Twitter, YouTube etj. i referohet
pérdorimit nga ndérmartrja té aplikacioneve gé bazohen né teknologjiné e Internetit ose né platforma komunikimi
pér tu lidhur, krijuar dhe shkémbyer pérmbajtje online, me kliente, furnizues, ose partneré, jashté ose brenda

ndérmarrjes.

EDI, tip EDI i mesazheve: Shkémbimi elektronik i t&¢ dhénave (EDI) i referohet transmetimit t& strukturuar té té
dhénave ose dokumenteve ndérmijet organizatave ose ndérmarrjeve me ané té mjeteve elektronike. Ai gjithashtu
i referohet posacérisht njé familje standardesh (té tipit EDI) dhe mesazheve té tipit EDI té pérshtatshme pér

pérpunim té automatizuar.

Shitjet né Web: Jané shitjet e béra népérmjet njé dygani né internet (web shop), népérmjet formularéve né web
né njé fage interneti ose ekstranet, ose aplikacione pavarésisht se si aksesohet né web (kompjuter, laptop,

telefon celular etj.).
Pagesa né internet: Njé pagesé né internet éshté njé transaksion i integruar porosi-pagese.

Robotiké: Sipas aplikimit té tyre, robotét mund té jené roboté industrialé ose té shérbimit. Njé robot industrial

éshté njé manipulues i kontrolluar automatikisht, i riprogramueshém, me shumé géllime, i programueshém né tre

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-
inovacion/informacioni-dhe-teknolog;]it%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/



http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
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ose mé shumé akse, i cili mund té jeté i fiksuar né vend ose i l8vizshém pér t'u pérdorur né aplikacionet e
automatizimit industrial. Njé robot shérbimi éshté njé¢ makiné gé ka njé shkallé t& autonomisé dhe éshté né
gjendje té veprojé né njé mjedis kompleks dhe dinamik gé mund té kérkojé bashkéveprim me persona, objekte

ose pajisje té tjera, duke pérjashtuar pérdorimin e tij né aplikacionet e automatizimit industrial.

Specialisté TIK: Konsiderohen ata punonjés té cilét si detyré kryesore kané té zhvillojné, operojné apo té
mirémbajné sisteme dhe aplikacione TIK, té tillé si: specialisté té& bazés sé té dhénave, specialisté t& mbéshtetjes
ndaj TIK-ut, etj. Specialistét TIK kané aftésité pérkatése pér té specifikuar, projektuar, instaluar, mbéshtetur,

menaxhuar, vlerésuar ose kryer aktivitete kérkimore.

Aksesi né distancé: Mat gatishméringé, kapacitetin ose vullnetin e ndérmarrjeve pér té béré té mundur gé
punonjésit e tyre t& punojné né distancé duke u lejuar atyre njé gasje né distancé né burime té tilla si: aksesi né
distancé né e-mail, aksesi né distancé né dokumente dhe sistemet TIK té ndérmarrjes.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-
inovacion/informacioni-dhe-teknolog;]it%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/



http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/
http://www.instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/informacioni-dhe-teknologjit%C3%AB-e-komunikimit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje/

